
Oponentský posudek bakalářské práce 

Martin Kubelka Sociální a technologické aspekty informací a jejich 

komunikace, dopad těchto informací na člověka 

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Vladimír Smetáček, CSc. 

Předkládaná práce sestává z pěti kapitol, které se od defi nice pojmů, pojetí 

svobody v internetu, hackingu a kyberterorizmu dostává k problému soukromí 

a identity. Autor svůj text opřel převážně o druhotnou literaturu, publicistické 

články a eseje v jinak celkem standardním rozsahu. Celkově práce působí 

jednolitým dojmem, i když nikoli jako přísně akademický text. 

Co se týká obsahu, autor si zvolil relativně široké téma, které zpracoval 

výhradně kompilační metodou. Struktura práce sice sleduje deklarovaný záměr, 

přesto výběr zdrojů jednotlivých částí působí nahodile. V úvodním defi nování 

pojmů chybí jejich důkladnější uchopení, autor prezentuje celou škálu variant, 

ale pro vlastní práci si nevybere ani jednu. Krátké, často jednostránkové 

kapitoly nedovolují příliš argumentovat, navíc bývají tvořeny anekdotickým 

vyprávěním převzatým z populárních článků (Lupa. cz) a populárně odborné 

literatury (Goldsmith), dále vlastními dojmy, nápady a nepodloženými 

tvrzeními (např. při hodnocení zákona na s. 21). 

Po formální stránce autor v úvodu deklaruje záměr citovat dle platné normy, 

což se mu daří v bibliografii, méně již v citacích, které jsou často nedostatečné 

- objevují se pouze na koncích kapitol, často z druhotné literatury (i 

Wikipedie, což navíc není zcela vhodný zdroj) nebo chybí zcela u pojmů (s. 

14), zmínek internetových služeb (s. 12), dokumentů (s. 25). Na s. 34- 5 

přebírá např. článek, kt. bez odlišení navazuje na okolní text. Nekonzistentně 

působí rozdílné použití "Internet/internet" ve stejném kontextu (s. 23- 4), 

předpony "kyber-/cyber-", naopak se autor vystříhal velkých gramatických 

chyb (snad jen u některých spojek či velkých/malých písmen - např. s. 20 -

"Český internet"). Téměř bezproblémová je i stylistika. 

Práci navrhuji hodnocení u spodní hranice "dobrý". . .1 './ .. 

1/" ft 
Mgr. Jan ~eJC~h;( 1~.2009 


